
 

 

 

  
 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 276 

din 17 august 2017 

privind aprobarea ordinii de zi a ședinței publice ordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 17 august 2017  

  

 Având în vedere Dispoziția Primarului Municipiului Arad nr. 3133 din 11 august 2017 cu 

privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în ședință publică ordinară, în ziua 

de joi, 17 august 2017,  

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 22), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 43 alin. (1), art. 45 alin. (1) și art. 115 alin. (1) 

lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței publice ordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Arad din 17 august 2017, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condițiile art. 39 

alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Gheorghe SĂPLĂCAN Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 
 

 

 
 

Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 17.08.2017                                                                                                                                                                   Cod PMA -S1-02          



Anexa la Hotărârea nr. 276 /17.08.2017 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 280/2017 privind constatarea încetării de drept a mandatului de 

consilier local al doamnei VASILESCU Florina şi declararea ca vacant a locului de consilier 

local – iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 281/2017 privind validarea mandatului de consilier local pentru 

domnul FILIP Flavius Emanuil – iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 282/2017 privind actualizarea componenţei comisiilor de specialitate 

pentru mandatul 2016-2020 – iniţiativa primarului. Retras de pe ordinea de zi. 

4. Raportul nr. 283/2017 privind Starea Economică, Socială şi de Mediu a Municipiului Arad 

pentru anul 2016 - iniţiativa primarului.  

5. Proiect de hotărâre nr. 241/2017 privind conferirea unor titluri şi distincţii cu prilejul “Zilelor 

Aradului” ediţia 2017 – iniţiativa consilierilor  locali: Ionel Bulbuc, Mariana Cismaşiu, 

Laura Andreş, Gheorghe­Oto Furău, Antoanela­Luciana Naaji, Adina-Liana Dumitrean, 

Anca­Patricia Stoenescu. 

6. Proiect de hotărâre nr. 264/2017 privind aprobarea încheierii unui protocol de parteneriat între 

Municipiul Arad şi Federaţia Română de Judo pentru organizarea Cupei Europene de Judo, 

juniori, Arad 17-23 august 2017 – iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 284/2017 privind modificarea statului de funcţii al aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 201/2017 privind atribuirea de denumire de stradă în municipiul Arad, 

cartier Bujac, strada Lotus – iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 202/2017 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU): Construire locuinţe 

P+1+M, extravilan Arad, zona Bujac, beneficiar: Berar Ioan – iniţiativa primarului. Retras de 

pe ordinea de zi. 

10. Proiect de hotărâre nr. 211/2017 privind aprobarea documentaţiei de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (PUZ) şi a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU): “Zonă locuinţe 

individuale” Strada Orizontului F.N., Arad, beneficiar: Toth Claudia-Teodora – iniţiativa 

primarului. Retras de pe ordinea de zi. 

11. Proiect de hotărâre nr. 265/2017  privind aprobarea Actului adiţional nr. 5 la Contractul de 

închiriere nr. 4/06.12.2011 pentru imobilul în care îşi desfăşoară activitatea Biblioteca 

Judeţeană „A.D. Xenopol”, situat în Municipiul Arad, str. Steagului nr. 27, ap. 4 – iniţiativa 

primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 266/2017 privind aprobarea închirierii spaţiilor cu destinaţia de 

locuinţe de intervenţie care aparţin unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din 

Municipiul Arad  – iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 267/2017 privind reglementarea juridică a unui teren situat în 

Municipiul Arad, cartierul Micalaca, în prelungirea străzii Păstorului – iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 268/2017 privind dezlipirea unui imobil situat în Municipiul Arad, 

Cartierul Aradul Nou – iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr.196/2017 privind aprobarea Studiului de oportunitate pentru 

fundamentarea și stabilirea soluției optime de gestionare a serviciului public de alimentare cu 

energie termică în sistem centralizat – iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 270/2017  privind alipirea unor parcele de teren situate în Municipiul 

Arad, strada Miron Costin FN– iniţiativa primarului. 

17. Proiect de hotărâre nr. 271/2017 privind  dezlipirea şi ieşirea din indiviziune a imobilului 

situat în Municipiul Arad - Grădina Poştei, strada V nr. 24 – iniţiativa primarului. 

18. Proiect de hotărâre nr. 272/2017  privind neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea imobilului situat în Arad, Bulevardul Gen. Dragalina nr. 25 – iniţiativa 

primarului. 



19. Proiect de hotărâre nr. 273/2017 privind schimbul a două terenuri în vederea executării 

lucrărilor de investiţii conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 266/2015 

– iniţiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 274/2017 privind acceptarea radierii dreptului de servitute de trecere a 

terenului situat în Municipiul Arad, str. Ion Mehedinţeanu nr. 9, proprietatea privată a unor 

persoane fizice – iniţiativa primarului. 

21. Proiect de hotărâre nr. 275/2017 privind vânzarea unui teren concesionat situat în Arad, str. 

Vasile Conta nr. 7 – iniţiativa primarului. 

22. Proiect de hotărâre nr. 276/2017 privind actualizarea inventarului bunurilor proprietate privată 

a Municipiului Arad – iniţiativa primarului. 

23. Proiect de hotărâre nr. 277/2017 privind modificarea obiectului unui contract de închiriere cu 

destinaţia de locuinţă – iniţiativa primarului. 

24. Proiect de hotărâre nr. 297/2017 privind modificarea Hotărârii  nr. 160/2016 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad cu privire la transmiterea în folosință gratuită a unor spații către 

Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Arad – iniţiativa primarului. 

25. Proiect de hotărâre nr. 278/2017 privind dezlipirea imobilului situat în extravilanul 

municipiului Arad, înscris în CF nr. 345967 Arad în vederea reconstituirii dreptului de 

proprietate asupra terenurilor în temeiul legilor fondului funciar – iniţiativa primarului. 

26. Proiect de hotărâre nr. 279/2017 privind sistarea CF 334225 Arad cu teren arabil situat în 

intravilanul Municipiului Arad, înscris provizoriu Unitatea Administrativ Teritorială Arad – 

iniţiativa primarului. 

27. Proiect de hotărâre nr. 285/2017 privind alipirea unor imobile situate în Municipiul Arad şi 

reglementarea juridică a acestora – iniţiativa primarului. 

28. Proiect de hotărâre nr. 286/2017 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi 

şi finanţarea de la bugetul local a unor categorii de cheltuieli aferente realizării obiectivului de 

investiţii „Reabilitare termică clădire Grădiniţa PP8 Arad” în cadrul Programului Naţional de 

Dezvoltare Locală – iniţiativa primarului. 

29. Proiect de hotărâre nr. 287/2017 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi 

şi finanţarea de la bugetul local a unor categorii de cheltuieli aferente realizării obiectivului de 

investiţii „Reabilitare termică clădire Şcoala Gimnazială „Ilarion Felea” Arad în cadrul 

Programului  Naţional de Dezvoltare Locală – iniţiativa primarului. 

30. Proiect de hotărâre nr. 288/2017 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi 

şi finanţarea de la bugetul local a unor categorii de cheltuieli aferente realizării obiectivului de 

investiţii  „Reabilitare termică clădire Şcoala Gimnazială „Aron Cotruş” Arad în cadrul 

Programului  Naţional de Dezvoltare Locală– iniţiativa primarului. 

31. Proiect de hotărâre nr. 289/2017 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi 

şi finanţarea de la bugetul local a unor categorii de cheltuieli aferente realizării obiectivului de 

investiţii  „Reabilitare termică clădire Şcoala Gimnazială „Iosif Moldovan” Arad în cadrul 

Programului  Naţional de Dezvoltare Locală – iniţiativa primarului. 

32. Proiect de hotărâre nr. 290/2017 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi 

şi finanţarea de la bugetul local a unor categorii de cheltuieli aferente realizării obiectivului de 

investiţii  „Reabilitare termică clădire Colegiul Naţional „Elena Ghiba Birta Arad” în cadrul 

Programului  Naţional de Dezvoltare Locală – iniţiativa primarului. 

33. Proiect de hotărâre nr. 291/2017 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizaţi 

şi finanţarea de la bugetul local a unor categorii de cheltuieli aferente realizării obiectivului de 

investiţii  „Reabilitare termică clădire Colegiul Economic Arad în cadrul Programului  

Naţional de Dezvoltare Locală – iniţiativa primarului. 

34. Proiect de hotărâre nr. 292/2017 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 

„Actualizare Studiu de Fezabilitate Construire Grădiniţă cu Program Prelungit în zona Billa – 

Micalaca Arad PP2”– iniţiativa primarului. 

35. Proiect de hotărâre nr. 293/2017 privind modificarea amplasamentului Monumentului Marii 

Uniri de la 1918 în Municipiul Arad, stabilit conform Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 328/2006, cu modificările şi completările ulterioare - iniţiativa 

primarului. Retras de pe ordinea de zi. 



36. Proiect de hotărâre nr. 98/2017 privind menținerea actualei destinații, de piață agroalimentară, 

a Pieței Catedralei - iniţiativa consilierilor locali Buruc Cosmin Alexandru, Cheșa Ilie, Furău 

Gheorghe, Săplăcan Gheorghe, Stoenescu Anca Patricia, Vasilescu Florina Lucia, Vărcuș 

Beniamin Narcis Cristian, Ciupe Ionel. 

37. Proiect de hotărâre nr. 294/2017 privind aprobarea documentaţiei Studiu de Fezabilitate 

„Amenajare Piaţa de lemne str. Poetului Arad” 

38. Proiect de hotărâre nr. 295/2017 pentru modificarea repartizării excedentului bugetar al 

municipiului Arad - iniţiativa primarului.  

39. Proiect de hotărâre nr. 296/2017 pentru aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 

al municipiului Arad pentru anul 2017- iniţiativa primarului.   

40. Aprobarea proceselor-verbale ale şedinţelor anterioare ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad. Retras de pe ordinea de zi. 

41. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad pentru luna iulie 2017 şi principalele activităţi programate pentru luna 

august 2017. 

42. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

43. Interpelări, întrebări, petiţii, declaraţii politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului 

Local al Municipiului Arad. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Gheorghe SĂPLĂCAN Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 


